2022 年 11 月 11 日，公司与华陆工程科技有限责任公司（以下简称“华陆工程”）签订 “冷氢化装置反应器壳体买

卖合同”，合同金额为含税 222,700,000 元（以下简称“销售合同”），该标的设备为多晶硅生产装置的关键设备。截止

2023 年 12 月 31 日，公司已收到该销售合同金额 20%的预收款项 44,540,000 元。2024 年 2 月 6 日，公司收到部分进度货款

5,000,000 元，截止本财务报告批准报出日，累计已收款 49,540,000 元。

基于上述销售合同对应标的需使用定制材料镍基合金钢板，公司与宝武钛业(上海)有限公司（以下简称“宝武钛

业”）签订镍基合金钢板的采购合同，标的为 1,012.109 吨镍基合金钢板、单价为 193,500 元/吨、合同金额为含税

195,843,091.50 元。截止 2023 年 12 月 31 日，该采购合同已累计付款 123,387,059.50 元，累计已到货 414.57 吨即材料款

80,220,069.00 元（其中包括期后领用的在内 276.05 吨已在其他产品生产中使用），预付款项余额为 43,166,990.50 元。此外，

采购合同尚有 72,456,032.00元材料款未支付。

公司于 2022 年 12 月 19 日收到华陆工程关于业主项目暂停的通知，公司及时书面回复华陆工程该销售合同项下向宝

武钛业采购的镍基合金钢板坯料已炼制完成且板材在陆续轧制过程中，材料采购合同无法暂停或取消，并且要求华陆工

程按合同约定支付相应进度款项。2023 年 5 月，公司收到华陆工程有关业主项目重启且销售合同同步启动执行的通知，

但华陆工程并未按合同约定及时支付相应进度款项。后续公司持续关注该项目进展情况，截止本财务报告批准报出日，

尚未收到华陆工程关于项目重启的确切信息，其也未按合同约定继续支付后续进度款项，因此公司综合考虑项目下游多

晶硅行业阶段性产能过剩、产能投建急剧萎缩以及项目的实际执行进度等情况，判断该销售合同项目重启存在重大不确

定性，进而判断公司与宝武钛业签订的定制材料镍基合金钢板的采购合同会存在损失，即为亏损合同。公司根据《企业

会计准则第 13 号——或有事项》有关亏损合同的相关规定，于 2023 年计提减值损失 24,280,138.08元。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

无锡化工装备股份有限公司 2023 年年度报告全文

63

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

60,000,000 75.00% 0 0 21,000,000 0 21,000,000 81,000,000 75.00%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

60,000,000 75.00% 0 0 21,000,000 0 21,000,000 81,000,000 75.00%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

60,000,000 75.00% 0 0 21,000,000 0 21,000,000 81,000,000 75.00%

4、外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

20,000,000 25.00% 0 0 7,000,000 0 7,000,000 27,000,000 25.00%

1、人

民币普通

股

20,000,000 25.00% 0 0 7,000,000 0 7,000,000 27,000,000 25.00%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

无锡化工装备股份有限公司 2023 年年度报告全文

64

4、其

他
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份

总数
80,000,000 100.00% 0 0 28,000,000 0 28,000,000 108,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司实施了资本公积金转增股本，实施前本公司总股本为 80,000,000 股，实施后增至 108,000,000 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

  公司于 2023 年 4 月 9 日分别召开第三届董事会第十三次会议和第三届监事会第九次会议，审议通过了《关于 2022 年

度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》， 公司 2022 年度利润分配及资本公积金转增股本预案为：以截至 2022

年 12 月 31 日总股本 80,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 10 元人民币（含税），不送红股，拟派发

现金红利总额为 80,000,000.00 元（含税）；同时以资本公积金（具体的明细会计科目为“资本公积——股本溢价”）向

全体股东每 10 股转增 3.5 股，共计转增股本总额 28,000,000 股，本次转增后公司总股本增加至 108,000,000 股。若公司

股本总额在分配预案披露后至分配方案实施期间因新增股份上市、股权激励授予行权、可转债转股、股份回购等事项导

致公司总股本发生变化的，按照“现金分红金额、送红股金额、资本公积金转增股本金额固定不变”的原则相应调整每

股分配金额及转增股本的比例。

   公司于 2023 年 5 月 8 日召开 2022 年年度股东大会审议通过上述议案，并以权益分派股权登记日为 2023 年 5 月 18 日，